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Abstrakt
Tato práce se zabývá papírem, od jeho vynálezu, přes historii jeho výroby až

po současnost. Dále rozebírá jeho typické vlastnosti a chování, a to zejména

z pohledu grafického designu. V neposlední řadě obsahuje rozbor různých typů

papírů a zabývá se taktéž recyklací a otázkou životního prostředí.
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Abstract
This work follows up paper, since it was invented, through its history till present.

Further more the work deals with typical attributes and behaviour of paper from

the perspective of the graphic design. Last but not least this work contains an

analysis of several types of paper and it also minds the recyclation process and

the question of environment.
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ÚVOD
Pro svoji bakalářkou práci jsem si zvolila téma Médium papír. Papír je pro většinu

z nás naprosto běžnou a samozřejmou. Možná si to ani neuvědomujeme, ale papír

nás obklopuje na každém kroku, usnadňuje a zpříjemňuje nám život, umožňuje

nám se vzdělávat či zaznamenávat si své myšlenky. Nejenže je nositelem všech

textových materiálů od knih, přes časopisy, sešity až po různé reklamní tisko-

viny, ale je také nejrozšířenějším obalovým materiálem a v neposlední řadě má

velké zastoupení v oblasti hygienických potřeb či v lékárenském průmyslu.

Pro mě papír vždy znamenal více, než pouhý spotřební materiál. Ještě než jsem

se ocitla na poli grafického designu, uvědomuji si zpětně, že již dříve jsem vní-

mala jemné rozdíly ve struktuře či odstínech, odlišující jeden papír od druhého.

Dnes mě baví listovat v papírových vzornících, zkoumat druhy papírů na růz-

ných tiskových materiálech, pracovat s papírem při tvorbě ilustrací, a stejně tak

pečlivě vybírat vhodný typ pro své grafické práce.

Jelikož jsem papír vždy vnímala hlavně pocitově a vizuálně, chtěla jsem téma

pojmout hlavně z polygrafického hlediska a komplexně rozebrat jeho problema-

tiku. Ke správnému chápání tohoto média je dle mého názoru důležité znát i jeho

historii a postup výroby, od které se následně odvíjí jeho rozličné vlastnosti. To

vše se snažím obsáhnout ve své teoretické bakalářské práci, včetně vlastních

subjektivních poznatků, co se výběru a práce s papírem týče, které jsem dosud

stihla vypozorovat.

V praktické části se snažím nabyté zkušenosti aplikovat v praxi při tvorbě vizu-

álního stylu autorského nakladatelství a při realizaci knižních edic. Tento pro-

jekt je pro mě propojením mezi mojí zálibou v knihách, ilustraci, práci s papírem,

ručně psaným písmem a knižní vazbou. Představuji zde návrhy knižních edic

od českých i zahraničních autorů, které vznikly na základě mého subjektivního

chápání a vnímání konkrétních přečtených knih.
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I. teoretická část
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1. historie papíru
1. 1. Počátky a šíření papíru
Papír, nejpodobnější tomu, jaký známe dnes, byl vynalezen v Číně. Některé zdro-

je uvádí, že Číňané zhotovovali papír z různých látek jako byly např. odpadky

z drahé hedvábné tkaniny již od 3. tisíciletí př. n. l., doložená je však výroba papí-

ru v Číně až od roku 105 n. l. Jako první popsal výrobu materiálu velmi podob-

nému dnešnímu papíru čínský úředník Tsai Lun. Podle starých záznamů se mu

podařilo rozmělněním různých rostlinných látek ve vodě (odřezky kůry, bam-

busovouu, konopí, slámy a dokonce rybářských sítí) vyrobit kaši, kterou nabral

na bambusou síť, nechal na slunci usušit a následně odloupl. Nový materiál byl

velmi lehký, skladný a oproti pergamenu velmi levný. V nadcházejících staletích

byla tato technika neustále vylepšována, ačkoliv základní princip výroby zůstal

stejný. (Zuman, 1947, s. 7)

Číňané si svůj vynález dlouho střežili a proto trvalo několik dalších staletí, než

se proces výroby rozšířil do dalších zemí. Na počátku 6. století se papír dostal do

Obr. 1. Portrét úředníka Tsai Lun
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Koreje, kde byl vyráběn z vláken konopí, ratanu, bambusu, rýžové slámy, moruše

a mořských řas; odtud se v 7. století rozšířil do Japonska. Brzy následoval také

Tibet, Nepál či Indie. V 8. století se tajemství výroby dostalo přes Samarkand

(město leží v dnešním Uzbekistánu) do Iráku a dalších zemí, jako byl Egypt či

Maroko. Zde však bylo mnoho asijských surovin nedostupných, proto byli nuceni

některé přísady nahrazovat např. lněným vlákny. (Robert C. Williams Museum of

Papermaking, 2006)

Ze severní Afriky se od počátku 11. století výroba šířila do Evropy, kde se dopo-

sud užíval pergamen nebo se draze vykupoval papír od asijských obchodníků

(Quartr, © 2012—2016). Ačkoliv se papír pravděpodobně dostal právě do Špa-

nělska již v témže století, první doložené důkazy o papírenských dílnách, kte-

ré zakládali Arabové, se datují až od poloviny 12. století, kdy byl papír vyráběn

v Jativě a dále exportován jak do východních, tak do západních zemí (Kadrnož-

ková, [b.r.]). O něco později vznikají dílny i v Itálii a Francii. Ve 14.–15. století se

papír dostává také do Německa, Švýcarska, Portugalska, Nizozemí, Anglie, Pol-

ska i Čech. Především díky vynálezu knihtisku dochází k velkému rozvoji ruční

výroby papíru v celé Evropě.

Obr. 2. Šíření čínské technologie výroby papíru
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Na americkém kontinentě dochází ke zcela samostatnému vývoji papíru, který

zde vyráběly již kmeny Mayů a Aztéků z rozmělněné kůry fíkusů a agáve. Rukopi-

sy psané na americkém papíru z 14.–16. století lze spatřit v mnohých evropských

muzeích (Paříž, Madrid, Drážďany). Čínský papír se v Americe začíná vyrábět

až od roku 1690, kdy zde byla zřízena první dílna holandským přistěhovalcem

Williamam Rittinghuysenem. (Zuman, 1947, s. 9)

1. 2. Vývoj technologie výroby papíru v Evropě

1. 2. 1. Hadrovina

Hlavní surovinou pro výrobu papíru v Evropě byly odpadky látek lněných a bavl-

něných, tzv. hadry, které se užívaly až do konce 19. století. Hadry byly po očištění

rozřezány na tzv. hadrořezech a výslednou hmotu bylo třeba změkčit hnitím,

aby se vlákna látek rozpadla. Poté se směs přesunula do stoupy, kde z ní po půli

dne vznikla polodrť neboli hadrovina. Tu bylo nutné opět nechat uležet a vrátit

do stoupy, aby vznikla hladká celodrť neboli papírovina. (Zuman, 1947, s. 25—26)

1. 2. 2. Stoupní zařízení

Jak bylo zmíněno výše, stoupny sloužily k rozmělnění jednotlivých složek hadro-

viny. Hlavní částí , která drtila směs, byla dřevěná kladiva, která byla uváděna do

pohybu rameny upevněnými na železné ose. Kladiva byla osázena buď ostrý-

mi hroty (pro první fázi rozmělnění) nebo zakulacenými hřeby (pro druhou fázi

rozmělnění). Obvykle bylo takovýchto kladiv několik vedle sebe (zpravidla čtyři).

Směs byla kladivy drcena v žlabech (žumpách) z dřevěných trámů vyložených

silnými kovovými deskami. Celý systém byl rozpohybován vodním kolem, které

otáčelo tzv. hřídlem. Na něm byly připevněny čepy, které v pravidelných inter-

valech nadzvedávaly jednotlivá ramena kladiv. Celý proces výroby papíroviny ve

stoupních zařízeních byl časově velmi náročný. První fáze trvala 12–36 hodin

(závisející na předchozím změkčení), poté následovalo zhruba dvoutýdenní ule-
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žení směsi a následná druhá fáze trvala podle síly kladiv 11–24 hodin. (Zuman,

1947, s. 26; Zuman, 1983)

1. 2. 3. Holandr

V druhé polovině 17. století však došlo k velkému zjednodušení a zároveň zrychle-

ní výroby díky vynálezu holandru, jenž byl pravděpodobně vynalezen v Holand-

sku. Holandr se skládal z těžkého dřevěného otočného válce, který byl osázen

kovovými noži. Jak se válec otáčel, nože rozmělňovaly vlákna o výstupek umís-

těný na dně kádě. Elipsovitá káď byla ve středu podélně rozdělena na dvě čás-

Obr. 3. Stoupní zařízení

Obr. 5. Holandr — pohled shora a průřez holandrem

Obr. 4. Holandr

[…]


tkány autorovými filozofickými myšlenkami a mistrně vystiženými pocity hlav-

ních hrdinů. Autor dokáže pomocí několika slov vystihnout podstatu čehokoliv.

Ve struktuře jeho děl najdeme několik různých vrstev a pohledů, z jakých je lze

vnímat a každý si může najít „to svoje“. Já jsem do zpracování této edice více

promítla svůj osobní vztah k jeho románům. Kunderovi romány jsou dokonale

vystavěné, každý detail má svůj důvod a promítne se v jiné části knihy. Na dru-

hou stranu příběhy a myšlenky lidí, jsou opravdu ze života, vystihují přemýšlení

o existencionálních otázkách, které má v hlavě každý z nás. Některé jsou až

surové, působí tvrdě, jako život sám. Nechtěla jsem na přebalu ilustrovat, o čem

Kundera v románu píše. To se vlastně často ani nedá vyjádřit, protože samotný

Obr. 46—50 Knižní edice Česká poezie 20. století
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příběh nemusí být tím nejdůležitějším, co se autor snažil čtenáři předat. I zde

jsem se uchýlila k autorskému ručnímu písmu, jímž jsem navázala na typogra-

fický plakát, který jsem tvořila v prvním ročníku a využila citátu z knihy Žert.

Použité písmo zobrazuje fragmenty slov z názvu knihy. Charakter písma by měl

působit surově, je to písmo ve svém tahu proměnlivé a nečekané, bez nějakých

pravidel, žije si vlastním životem, nedbá na to, kde by mělo být správně stíno-

vané, kde tlusté, kde tenčí, ale je nespoutané, bez pravidel, unášené štětcem,

který ho stvořil. Stejné jsou i životy postav Kunderových románů. Jsou to příbě-

hy drsné, neuhlazené s nečekanými zvraty, které životní cesta na tomto světě

přináší. Uvědomuji si, že je tato edice velmi autorsky pojatá a mohlo by se zdát,

že je v rozporu s Kunderovým stylem psaní. Jeho romány je však možné chápat

mnohými způsoby a v tomto návrhu představuji svůj vlastní výklad a chápání

jeho knih. Je to částečně hra, kterou se snažíme hrát a korigovat a částečně sami

nevíme, kam nás zavede a jaký bude výsledek. Stejně jako Kundera, i já pečlivě

zvažovala výběr těch nejvýstižněji napsaných slov, takže i v tomto je promítnut

určitý perfekcionismus, typický pro jeho romány. Protože fragmenty slov napoví

o názvu díla jen čtenáři znalému jeho tvorby, je každá kniha doplněna i počí-

tačovou typografii, která kontrastuje s ručně psaným písmem. Obaly jsem se

rozhodla ponechat černobílé, protože jakýkoliv barevný zásah mi přišel navíc

a odpoutával pozornost.
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7. 6. 5. Edice Franze Kafky

Do edice Franze Kafky jsem zařadila jeho následující romány a povídky: Proces,

Proměna, Amerika, Ortel a Zámek. Tvorba Franze Kafky je charakteristická svý-

mi absurdními prvky, paradoxními situacemi, temnou atmosférou, v podstatě

anonymními hlavními postavami, které zažívají pocity nedorozumění, izolova-

nosti a beznaděje. Od počátku jsem chtěla, aby tato edice byla hodně expresivní,

temná a černobílá. Rozhodla jsem se pracovat s výraznou ruční typografií, která

byla psaná prsty a tuší. Inspirací mi byl pocit hlavního hrdiny v Kafkově románu,

který se ocitl v oné absurdní situaci a snaží se z ní vymanit, tápe kolem sebe,

rukama osahává černočernou tmu, která ho obklopuje, ale čím víc se brání, tím

víc se utápí.

Obr. 51—55 Knižní edice Milana Kundery
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7. 6. 6. Edice Světová klasika

Do edice světová klasika jsem zařadila knihy od různých světových autorů, které

patří mezi klasické a nejčtenější, jako je George Orwell, Ernest Hemangway nebo

John Steinbeck. Tato edice jako jedinná využívá ilustrace jako hlavního motivu.

Náměty ilustrace jsou prvoplánové, často vycházejí z názvu nebo z informací,

které jsou i neznalému čtenáři o knize známy. Ilustrace byly tvořeny ručně stří-

háním papíru a následnými úpravami v počítači stejně jako písmo, které tvoří

název.
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závěr
Před vznikem této práce jsem na papír vždy pohlížela z hlediska pocitového

a vizuálního, nikoliv polygrafického, které zvažuje jeho užití hlavně z praktické

strany. Zvolené téma mi pomohlo pochopit toto médium v celé jeho šíři, objas-

nilo mi mnohé aspekty práce s papírem, které jsem možná podprahově vnímala,

avšak neznala jejich důvody a příčiny. Překvapilo mě, kolik různých věcí lze při

výběru papíru zvážit a jak moc se v praxi tato hlediska vlastně přehlíží.

V praktické části jsem mohla snoubit svoji lásku ke knihám, papíru a částečně

také ilustrativní tvorbě a ruční práci. Navržené obálky prezentují to, jak knihy

jednotlivých z jednotlivých edic vnímám já. Uvědomuji si, že některé jsou možná

více autorské, ale autorsky je pojatá i celá vize mého nakladatelství. Praktická

část mé bakalářské práce mi následně pomohla nabyté znalosti efektivněji uplat-

nit při fyzické realizaci jednotlivých knižních obalů, ať už se jedná o respekto-

vání směru vláken či kombinování různých typů papíru s konkrétním grafickým

návrhem.

Přestože médium papíru i samotná kniha jsou dnes na poli grafického designu

upozadněné a progresivní grafický designér se ubírá spíše cestou elektronic-

kých médií, věřím, že si papírová kniha stále najde mnoho příznivců, kteří ocení

kvalitní, originální návrh i knihařské zpracování.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70
