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Pojetí této BP se poněkud vymyká z běžnějších postupů uplatňovaných při psaní teoretických

částí absolventských prací. Obsah je zasazen do technologické a polygrafické oblasti a

dopodrobna se zabývá druhy, vlastnostmi a výrobou papíru. Při výběru tématu jsem se

domnívala, že text se bude točit okolo výtvarného použití a různých kreativních přístupů při

použití papíru, budou uvedeni tvůrci, kteří těžiště tvorby vložili do média papír. I studenti

AGD před dvěma lety uspořádali výstavu z projektů Písma a typografie s názvem Fenomén

papír.

Autorka textu ale pojala práci jako užitečnou zájemcům o polygrafické procesy a pokud ve

zkoušce technologie oboru dostane tuto otázku, jistě ji zvládne na výbornou, o papíru ví

opravdu vše. Práce je podrobná, obsáhlá a bude užitečná i studentům grafického designu.

Zkušenosti z praxe nás již naučila, že je nejen prospěšné, ale nutné se velmi dobře orientovat

v polygrafii a jejích možnostech. Tyto poznatky mají velký vliv na kvalitní reprodukci díla a

znalosti papíru k nim bezesporu patří.

Stylistika: většina textu je přejatá, neboť to ani jinak nejde, jedná se o odborné technologické

informace.

Struktura – osnova práce je co do obsahu vyčerpávající, včetně zmínce o ekologickém vlivu

výroby papíru.

Práce s literaturou a faktografie: studentka umí pracovat s informačními zdroji na velmi

dobré úrovni.

Typografie a sazba je řemeslně profesionálně zvládnutá, sázená na pevný rejstřík, který

ovlivnil klid a harmonii layoutu. Je typická autorčinou křehkostí, striktním výběrem barev a

celkové střídmé pojetí sluší obsahu.

Knižní vazba V8 je rovněž dvoubarevná s prostorem pro vyznění prázdného papíru a je

vlastním dílem autorky.

Pravopis je bezchybný.

Celkový přínos je více technologický, z hlediska charakteru zaměření tématu nejsou a

nemohou být zařazeny vlastní názory. Obsah splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Michaela Nerudová průběžně konzultovala, téma zpracovala samostatně, správně a na velmi

dobré úrovni.

Návrh klasifikace A ‒ výborně...........................................................

V(e) Zlíně ...................................... dne 27. 5. 2016.....................................

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte

Hodnocení vedoucího bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Michaela Nerudová

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design

Forma studia prezenční Akad. rok 2015/2016

Název práce Fenomén papír

Vedoucí práce M. A. Lenka Baroňová

Ve fiktivním nakladatelství Mišmiš zúročuje Michaela Nerudová všechny talenty, vlohy a

inklinace, jimiž je obdařena její tvůrčí duše. Tvorba této studentky je ovlivněna láskou ke

knize a literatuře. Patrná je pozornost, kterou věnuje papíru a je znát, že je jejím oblíbeným

médiem a nosičem jejích výtvarných záměrů. Logicky má tedy její kreativita tendenci k ruční

výrobě struktur, potisků a dezénů, které nyní vidíme na edičních řadách nakladatelství.

Přirozená inteligence projevená v psaném slově se setkává se silným tvůrčím potenciálem. Její

ilustrátorská stopa je velmi originální a osobitá. Zjednodušené stylizace postaviček, zvířat a

věcí jsou obdařeny nedefinovatelným osobním kouzlem. Snad je to tím, že autorka je srostlá

s tužkou a pastelkami a své návrhy před počítačovou úpravou vytváří ručně. A také jistě tím,

že má svůj vlastní vnitřní svět.

Vedoucí práce doporučovala, aby studentka založila svou BP mnohem více na ilustraci, která

je její vlastní a neopakovatelná. Z dřívějších projektů, které vytvářela během studia na

zakázky zvenčí, vyšlo najevo, že její ilustrace jsou velmi dobře přijímány a klienti na ně

pozitivně reagují.

Budiž posluchačce přičteno ke cti, že se chtěla absolventskou prací posunout jinam a dál a

zvolila jako cíl svého snažení vizuální styl a návrhy edičních řad, tedy něco jiného, než v čem

je tzv. „doma“.

Vizualita nakladatelství

Mišmiš (podsouvá se „mišmaš“, což by se pro nakladatelství produkující různorodou

literaturu také hodilo) má milou značku, vlastně dvě, jednu z písma, druhá je „tužkomyš“.

Koresponduje s autorčinou povahou i vzhledem a možná by se více hodila pro nakladatelství

dětské literatury. Je ovšem autorská a tak může vypadat, jak si majitel(ka) nakladatelství přeje.

Vizitky, pohlednice a další jsou zvládnuté s přehledem a praxí nabytou studiem i vlastní

invencí.

Edice Karla Čapka

Potěší srdce typografa. Je zde použit klasický font v titulkové hře, kdy musíme název díla

trošku hledat. Nemyslím, že je to na závadu. Z typografie se částečně stává dekor a přitažlivý

vizuální prvek korunovaný pěkným papírem.

Edice Jane Austenové

Známá hra s otiskem mastných barev z hladiny vody na papír je pozměněna použitím laků na

nehty. Ty ve svých sladších barvách jsou typické pro ženský svět a propojují literaturu 19.

století s naší dobou tak, jako je spisovatelčino dílo schopno komunikovat s dnešními

čtenářkami. Typografie ze statické antikvy je zasazená nerušeně, ale nepřehlédnutelně.

Edice Česká poezie 20. století

Poezie je těžko racionálně uchopitelná a vysvětlitelná. I dezény této edice jsou nezřetelné,

nekonkrétní. Protože výběr básníků je z hlediska jejich děl různorodý, bylo nutno je spojit

abstraktní stylizací, která zahrne všechny typy poezie: kontroverzní, syrovou, existencionální i

něžnou. Různým polohám básnickým odpovídají i barevnosti grafik.

Edice Milana Kundery

V tomto edičním zpracování vyvstala otázka: proč je tato řada spojena s poněkud dětsky

laděným písmem? Rozumové vysvětlení nebylo nalezeno, autorka byla vedena citem tak, že

vznikla grafika s přitažlivou estetikou s nevysvětlitelnými důvody. Je nutné vždy všechno

zdůvodňovat?

Edice Franze Kafky

V této edici je rovněž použito ruční písmo se spontánním rysem, ale vnímáme, že sem patří.

Koresponduje s obsahy děl, nijak pozitivních ale temných, absurdních a bezvýchodných.

Edice Světová klasika

Nejvíce vypovídá o autorčině rukopisu. Je založena více na ilustraci a jako všechny dřívější

práce působí lehce a vzdušně, jakoby je autorka vytvořila „jedna dvě“, rovnou od stolu pěkně

načisto.

Tento výtvarný přístup oceňuji nejvíc ‒ a to pro jednoduchost, osobitost a tvořivou radost,

která z celkového pojetí dýchá.

Při pozorování celého rozsahu práce vnímáme určitou nejednotnost. Ediční řady se velmi liší

a viditelně je nic nespojuje, pouze logo nakladatelství. Otázkou je, zda by čtenář a

potencionální zákazník identifikoval na knižním trhu nově vzniklé nakladatelství a zda by si

to autorka přála.

Necháváme tuto otázkou otevřenou s tím, že každá práce může vzbuzovat kladný ohlas i

připomínky.
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